
TCS (Tax Collected at Source) under section 206C(1) of the Income Tax Act, 1961,

mandates certain sellers to collect tax at a specified rate from buyers at the time of sale of

specified goods. Here are the key points covered in Lecture 24 regarding TCS under section

206C(1):

1. Applicability: Understand the applicability of section 206C(1) and the types of
transactions and goods covered under it. It usually applies to transactions involving the
sale of goods like alcoholic liquor, tendu leaves, timber obtained under a forest lease,
and so on.

2. Rate of TCS: Discuss the prescribed rates of TCS for different categories of goods.
These rates are specified by the Income Tax Department and are subject to change as
per amendments in tax laws.

3. Seller's Responsibility: Understand the responsibility of the seller to collect TCS from
the buyer at the time of sale. This includes proper documentation and adherence to the
provisions laid down by the tax authorities.

4. Exemptions and Thresholds: Learn about any exemptions or thresholds provided
under section 206C(1). Some transactions or categories of buyers may be exempt from
TCS, or there might be a threshold limit beyond which TCS is applicable.

5. Compliance and Reporting: Understand the compliance requirements for sellers,
including the filing of TCS returns and issuing TCS certificates to buyers.
Non-compliance can attract penalties and interest under the Income Tax Act.

6. Recent Amendments and Case Laws: Stay updated with any recent amendments to
section 206C(1) and relevant case laws that may impact its interpretation and
application.

7. Practical Examples: Illustrate the concepts discussed with practical examples to
facilitate better understanding and application in real-life scenarios.

8. Impact on Business Operations: Discuss the implications of TCS on the cash flow and
business operations of sellers and buyers, including any administrative burden or
additional costs involved.

Understanding TCS provisions under section 206C(1) is crucial for both sellers and buyers to

ensure compliance with the Income Tax Act and avoid any legal consequences.


